La ville de Valence fut l'une des plus agitées, et des plus stérilement agitées, par le souffle de la

1. In primis, quod quicumque habens Vienne domum non solvat leydam vendendo vel emendo. — Item, habitatores Viennenses non solvant pedagium. (Confirmation des privilèges de la ville de Vienne, *Ordonnances des rois de France*, t. VII, p. 430.)

2. Item, quod cives et habitatores Vienne predicti, si facere voverint collectam ad opus ville et pro necessariis ejuſdem, hoc facere possint et valeant, et dictus dominus archiepiscopus consentire debeat et ibi illos qui solvere noluerint compellere teneatur. (Ibid., p. 434.) — Et, collectâ impositâ, ad requisitionem dictorum civium, dominus archiepiscopus administrabit duos badellos pro dictâ collectâ levandâ et executioni demandandâ. (Coutumes, franchises et privilèges de la ville de Lyon, *Histoire de Lyon*, par le P. Ménetrier, Preuves, p. 95.)

révolution municipale du douzième siècle. Dès le milieu de ce siècle, on voit se former entre ses habitants des associations jurées contre le pouvoir tempore de l'évêque, associations qui, à deux reprises, furent dissoutes et prohibées par décret des empereurs d'Allemagne¹. En dépit de cette intervention menaçante, une révolte des citoyens contre le gouvernement autocratique de leur évêque eut lieu dans les premières années du treizième siècle². Apaisée par un compromis, elle fut, après moins de vingt ans, suivie d'une insurrection plus violente qui contraignit l'évêque³ à sortir de la ville, et donna naissance à une curieuse forme de gouvernement révolutionnaire. Deux magistrats furent créés, un *recteur*, investi de tous les pouvoirs, sauf la juridiction, et un juge, strictement borné à la compétence judiciaire; ils avaient pour assesseurs des conseillers élus, et à leurs ordres un crieur public. Un vaste bâtiment servait aux assemblées des magistrats municipaux et du peuple; on l'appelait *maison de la Confrérie*, du nom que portait l'association jurée entre les citoyens, qui tous avaient

1. Cives communitatis nullum faciant juramentum, nec aliquam jurent societatem, sine arbitrio et consensu episcopi, et si fecerint, component pro penâ centum libras auri, medietatem imperiali fisco, medietatem episcopo. (Charte de l'empereur Frédéric I^{er}, de l'année 1178; *Essais historiques sur la ville de Valence*, par M. Ollivier, p. 242.) — Prohibemus ne aliquâ occasione civibus Valentinis licitum sit inter se aliquam communem jurare societatem, vel aliquando contra aliquem vel aliquos ordinare conspirationem, nisi id specialiter de arbitrio et consensu ipsius episcopi. (Charte de l'empereur Philippe II de l'année 1204; *ibid.*, p. 243.)